
REPRESENTACIÓN DEL CONSEJO MUNICIPAL DE DESARROLLO. 

 

COORDINADOR DEL COMUDE: Perito Agrónomo Marvin Juventino Morales Palma, Alcalde Municipal, 

identificado con el Documento Personal de Identificación número 1977 26623 1901, SECRETARIO DEL COMUDE: 

P.E.M. Napoleón Guerra Ramírez, identificado con el Documento Personal de Identificación número 1698 39710 2001, 

SINDICOS Y CONCEJALES: Acreditados en acta número 12-2020 de fecha tres de febrero de dos mil veinte: Edy 

Randolfo Sandoval Ramírez, Síndico Primero del Concejo Municipal, Identificado con el Documento Personal de 

Identificación número 1986 58478 2010; Sirilo Alejandrino Vanegas Ramos, Concejal Segundo del Concejo Municipal, 

Identificado con el Documento personal de Identificación número 2364 01688 2010; Carlos Geobany Cardona Cruz, 

Concejal Tercero del Concejo Municipal, Identificado con el Documento Personal de Identificación número 1911 50428 

2010. ALCALDES COMUNITARIOS: Casco Urbano: TITULAR: José Adelso Cardona Cruz, Alcalde Comunitario, 

Identificado con el Documento Personal de Identificación número 2619 55330 2010; SUPLENTE: Yesenia Isabel Rosa 

Cuncín de Pérez, Secretaria COCODE Casco Urbano, Identificada con el Documento Personal de Identificación número 

2605 01085 2010; Aldea El Escalón: TITULAR: Luis Ramírez Martínez, Alcalde Comunitario, Identificado con el 

Documento Personal de Identificación número 1953 85837 2010; SUPLENTE: Pablo Gamaliel Ramos Rosa, Secretario 

COCODE  El Escalón, Identificado con el Documento Personal de Identificación número 1967 93548 2010; Aldea 

Pueblo Nuevo: TITULAR: Lilián Nineth Marcos Ramírez, Alcaldesa Comunitaria, Identificada con el Documento 

Personal de Identificación número 1972 84485 2010; SUPLENTE: Rudy Alexander Jacinto Mauricio, Secretario 

COCODE Pueblo Nuevo; Identificado con el Documento Personal de Identificación número 3774 18900 2010; Aldea El 

Zapote: TITULAR: Alvaro Rumilio Cerín, Alcalde Comunitario, Identificado con el Documento Personal de Identificación 

número 1855 28112 2001; SUPLENTE: Zoila Marina Sagastume Cardona de Morales, Secretaria COCODE El Zapote, 

Identificado con el Documento Personal de Identificación número 1853 73828 2010; Aldea El Carrizal: TITULAR: José 

Francisco Méndez Jacinto, Alcalde Comunitario, Identificado con el Documento Personal de Identificación número 

1962 06995 2010; SUPLENTE:  Dany Abel Ramírez Méndez, Secretario COCODE El Carrizal, Identificado con el 

Documento Personal de Identificación número 1922 15876 2010; Aldea Ticanlú: TITULAR: Pedro Carranza (único 

nombre y apellido), Alcalde Comunitario, Identificado con el Documento Personal de Identificación número 1808 03646 

2010; SUPLENTE: Norys Hortencia Carranza Santos de Borja, Secretaria COCODE Ticanlú, Identificada con el 

Documento Personal de Identificación 1842 72106 2010; Aldea Tizubín: TITULAR: José Enrique Ramos Ramírez, 

Alcalde Comunitario, Identificado con el Documento Personal de Identificación número 1887 08979 2010; SUPLENTE: 

Víctor Hugo Ramírez Lázaro, Secretario COCODE Tizubín, Identificado con el Documento Personal de Identificación 

1922 15639 2010; Aldea Dolores: TITULAR:  

 

Bladimiro Carranza Borja, Alcalde Comunitario, Identificado con el Documento Personal de Identificación número 1598 

87429 2010;SUPLENTE: Dalmín Maribel Cardona Guzmán, Secretaria COCODE Dolores, Identificada con el Documento 

Personal de Identificación número 1827 37357 2010; Aldea La Majada: TITULAR: Eladio Cruz Martínez Pérez; Alcalde 

Comunitario, Identificado con el Documento Personal de Identificación número 1949 61443 2010; SUPLENTE: Miguel 

Vanegas Ramos, Secretario del COCODE La Majada, Identificado con el Documento Personal de Identificación número 



1938 55577 2010; Aldea  Lomas: TITULAR: Santos Tomas Ramírez Méndez; Alcalde Comunitario, Identificado con el 

Documento Personal de Identificación número 3493 60227 2010; SUPLENTE: Genaro Santiago Lázaro; Secretario del 

COCODE Las Lomas, Identificado con el Documento Personal de Identificación número1731 49847 2010; Aldea Agua 

Zarca: TITULAR: Florentino Jacinto Agustín, Alcalde Comunitario, Identificado con el Documento Personal de 

Identificación número 1662 24138 2010; SUPLENTE: Félix Jacinto Vanegas, Secretario COCODE Agua Zarca 

Identificado con el Documento Personal de Identificación número 2619 36476 2010; Aldea Pastores: TITULAR: Dones 

Rolando Cardona Cruz, Alcalde Comunitario, Identificado con el Documento Personal de Identificación número 1817 

82642 2010; SUPLENTE: Sebastián de Jesús Martínez Lorenzo, Secretario COCODE Pastores, Identificado con el 

Documento Personal de Identificación número 1977 85751 2010; Aldea Santa Cruz: TITULAR: Alirio de Jesús Díaz 

Lemus, Alcalde Comunitario, Identificado con el Documento Personal de Identificación número 2505 46703 2010; 

SUPLENTE: Dodany de Jesús España Gerónimo, Secretario COCODE Santa Cruz,  Identificado con el Documento 

Personal de Identificación número 1783 35703 2010. REPRESENTANTES ENTIDADES PÚBLICAS: MAGA: TITULAR: 

Ingeniero Dennis Orlando Valdés Flores, Coordinador de Agencia Municipal de Extensión Rural, Identificado con el 

Documento Personal de Identificación número 2536 33729 2001; SUPLENTE: Licenciada Lourdes Olivet España, 

Coordinadora Departamental de Extensión Rural, Chiquimula, Identificada con el Documento Personal de Identificación 

número 2510 21033 2001. SESAN: TITULAR: Mynor Antonio Lemus Castro, Titular Monitor, Identificado con el 

Documento Personal de Identificación número 1628 83528 1901. MINISTERIO DE AMBIENTE Y RECURSOS 

NATURALES: TITULAR: Licenciada Laura María España Alarcón, Promotor de Participación Social y Educación 

Ambiental, Identificada con el Documento Personal de Identificación número 1808 57002 2011. SUPLENTE: Luis Javier 

Roche Lemus, Promotor Ambiental, Identificado con el Documento Personal de Identificación número 2601 81382 2001. 

DIRECCION DEPARTAMENTAL DE EDUCACIÓN: TITULAR: Licenciado José Rolando Díaz Hernández, Supervisor 

de Educación, Identificado con el Documento Personal de Identificación número 1998 72015 2001; SUPLENTE: 

Licenciado Orlando Anselmo Caguay Díaz, Asesor Pedagógico, Identificado con el Documento Personal de Identificación 

número 1716 91571 2004. MIDES: TITULAR: Marvin Estuardo Aquino Garnica, Delegado Municipal Social, 

Identificado con el Documento Personal de Identificación número 1960 56748 0101. SUPLENTE: Carmen Celeste 

Sagastume Cervantes, Encargada de Programas, Identificado con el Documento Personal de Identificación número 1921 

25389 2001. TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL: TITULAR: Nery Rolando Morales García, Sub-Delegado Municipal, 

Identificado con el Documento Personal de Identificación número 1998 37848 0206 SOCIEDAD CIVIL: ADISJA: 

TITULAR: Sara Noelia del Carmen Ramírez Linares, presidenta de ADISJA, Identificada con el Documento Personal 

de Identificación número 1861 70505 2010. ASORECH: TITULAR: Elías Cruz Javier, presidente de ASORECH, 

Identificado con el Documento Personal de Identificación Número 2240 87665 2010.  

 

COMISIONES Y SUS INTEGRANTES 

COMISION NO. 1: EDUCACIÓN, EDUCACIÓN BILINGÜE INTERCULTURAL, CULTURA Y DEPORTES. 

NO. ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE 

1 CONCEJAL SEGUNDO SIRILO ALEJANDRINO VANEGAS RAMOS 

2 SUPERVISION EDUCATIVA  LIC. JOSÉ ROLANDO DÍAZ HERNÁNDEZ 

3 ALCALDE COMUNITARIO DEL CASCO URBANO JOSÉ ADELSO CARDONA CRUZ 

 

SALUD Y ASISTENCIA SOCIAL/COMISIÓN MUNICIPAL DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL    -



COMUSAN- 

No. ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE 

1 CONCEJAL SEGUNDO SIRILO ALEJANDRINO VANEGAS RAMOS 

2 ALCALDESA COMUNITARIA DE ALDEA PUEBLO 
NUEVO 

LILIÁN NINETH MARCOS RAMÍREZ 

3 MAGA ING. DENNIS ORLANDO VALDÉS FLORES 

4 MINISTERIO DE DESARROLLO MARVIN ESTUARDO AQUINO GARNICA 

5 ALCALDE COMUNITARIO DE ALDEA EL ESCALON LUIS RAMÍREZ MARTÍNEZ 

6 SESAN MYNOR ANTONIO LEMUS CASTRO 

 

SERVICIOS, INFRAESTRUCTURA, ORDENAMIENTO TERRITORIAL, URBANISMO Y VIVIENDA. 

No ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE 

1 SÍNDICO PRIMERO EDY RANDOLFO SANDOVAL RAMÍREZ 

2 ALCALDE COMUNITARIO ALDEA AGUA ZARCA FLORENTINO JACINTO AGUSTÍN 

3 ALCALDE COMUNITARIO DE ALDEA PASTORES DONES ROLANDO CARDONA CRUZ 

4 AREA TECNICA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL JUNIOR ANTONIO CARDONA LINARES 

 

INVERSIÓN, EMPLEO Y PRODUCTIVIDAD. 

No. ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE 

1 CONCEJAL TERCERO CARLOS GEOBANY CARDONA CRUZ 

2 ALCALDE COMUNITARIO DE ALDEA TIZUBIN JOSÉ ENRIQUE RAMOS RAMÍREZ 

 

DESARROLLO RURAL INTEGRAL 

No. ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE 

1 CONCEJAL SEGUNDO SIRILO ALEJANDRINO VANEGAS RAMOS 

2 ALCALDE COMUNITARIO DE ALDEA LA MAJADA ELADIO CRUZ MARTÍNEZ PÉREZ 

3 ALCALDE COMUNITARIO DE ALDEA EL CARRIZAL  JOSÉ FRANCISCO MÉNDEZ JACINTO 

4 MAGA ING. DENNIS ORLANDO VALDÉS FLORES 

5 ADISJA SARA NOELIA DEL CARMEN RAMÍREZ LINARES 

6 ASORECH ELIAS CRUZ JAVIER 

 

 DE LA FAMILIA, MUJER, NIÑEZ, JUVENTUD, ADULTO MAYOR 

No. ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE 

1 ALCALDE MUNICIPAL P.AGR. MARVIN JUVENTINO MORALES PALMA 

2 ADISJA  SARA NOELIA DEL CARMEN RAMIREZ LINARES  

3 ALCALDESA COMUNITARIA DE ALDEA LAS LOMAS SANTOS TOMAS RAMÍREZ MÉNDEZ 

4 MAGA ING. DENNIS ORLANDO VALDÉS FLORES 

 

ENERGÍA, MINERÍA, HIDROCARBUROS Y MEDIO AMBIENTE 

No. ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE 

1 ALCALDE MUNICIPAL P.AGR. MARVIN JUVENTINO MORALES PALMA  

2 ALCALDE COMUNITARIO DE EL ZAPOTE ALVARO RUMILIO CERÍN 

3 ASORECH ELIAS CRUZ JAVIER  

4 AREA TECNICA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL JUNIOR ANTONIO CARDONA LINARES 

 

ANÁLISIS Y DEFINICIÓN DE CRITERIOS PARA USO DE FONDOS DEL CODEDE 

No. ORGANIZACIÓN REPRESENTANTES 

1 SINDICO PRIMERO EDY RANDOLFO SANDOVAL RAMÍREZ 

2 ALCALDE COMUNITARIO DE SANTA CRUZ ALIRIO DE JESÚS DÍAZ LEMUS 

3 ALCALDEA COMUNITARIO DE ALDEA TICANLÚ PEDRO CARRANZA 

4 ALCALDE COMUNITARIO DE ESCALÓN LUIS RAMÍREZ MARTÍNEZ 



 

COMISION MUNICIPAL DE PREVENCION DE LA VIOLENCIA   Y/O COMUPRE 

NO. ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE 

1 ALCALDE MUNICIPAL  P.AGR. MARVIN JUVENTINO MORALES PALMA 

2 CONCEJAL TERCERO CARLOS GEOBANY CARDONA CRUZ 

3 ALCALDE COMUNITARIO DE ALDEA DOLORES BLADIMIRO CARRANZA BORJA 

4 ALCALDESA COMUNITARIA DE ALDEA PUEBLO 
NUEVO 

LILIÁN NINETH MARCOS RAMÍREZ 

5 ALCALDE COMUNITARIO DEL CASCO URBANO JOSÉ ADELSO CARDONA CRUZ 

6 ALCALDE COMUNITARIO DE ALDEA AGUA ZARCA FLORENTINO JACINTO AGUSTÍN 

 

FORMULACIÓN Y SEGUIMIENTO DEL PLAN DE DESARROLLO KATÚN 2032. 

No. ORGANIZACIÓN REPRESENTANTES 

1 ALCALDE MUNICIPAL P.AGR. MARVIN JUVENTINO MORALES PALMA 

2 ALCALDE COMUNITARIO DE ALDEA TICANLU  PEDRO CARRANZA (único nombre y apellido) 

3 ALCALDE COMUNITARIO DE ALDEA DOLORES  BLADIMIRO CARRANZA BORJA 

4 MAGA ING. DENNIS ORLANDO VALDÉS FLORES 

5 SESAN MYNOR ANTONIO LEMUS CASTRO 

 

 


